³² La encarnación, equiparada a un templo, no expresa la relación íntima de la unión hipostática. La comparación nos recuerda el n.8 del *Sermo Arianorum*.

dró un Hijo tan grande, tan poderoso, tan sabio, tan perfecto, que hizo tantas y tan excelsas virtudes celestiales³³. Y afirmamos esto para que no seamos tachados de charlatanes, según te has dignado calificarnos; lo cual ojalá suceda, a fin de que también podamos decir: *Nosotros somos necios a causa de Cristo*; y: *Nos hemos convertido en la basura de este mundo*; y aun todo lo que tu Reverencia quisiera añadir sobre nosotros. Conocemos al que dijo: *Pues por ti sufro injurias durante todo el día*. A este ejemplo nos remite Pablo: *Sed imitadores míos, como yo lo soy de Cristo*; y también Pedro: *Cristo padeció por vosotros, dejándoos ejemplo, para que sigáis sus huellas*.

Según la sustancia de su divinidad, el Hijo no sólo no es visto por los hombres, sino que tampoco es visto por las virtudes celestiales. Pues el arcángel puede ver al ángel, y el ángel puede ver y escrutar nuestras almas espirituales. En verdad, se trata de este principio: el superior puede ver y escrutar a los inferiores. También, según la sentencia del Salvador, cuando dijo a aquel que se jactaba de ser rico: *Necio, esta noche se te pedirá el alma*, es oficio del ángel llevar el alma ante la presencia del Señor. Sin embargo, el alma no puede ver o presentar al ángel. Siguiendo este orden, sube más arriba y verás cómo el Padre es invisible, ya que no tiene superior que le escrute; que, en lo que es, es infinito, pues ni puede ser definido por la palabra ni concebido por la mente. So-

qui tantum ac talem genuit Filium, tam potentem, tam sapientem, sic plenum, qui tantas ac tales caelestes virtutes fecit. Et ne verbosi inveniamur, sicuti iam et denotare nos dignatus es: quod quidem atque utinam contingat, ut et nos possimus dicere: *Nos stulti propter Christum*; et: *Tanquam purgamenta mundi huius facti sumus* (1 Cor 4,10.13), et si quid aliud tua Religio de nobis voluerit iudicare. Scimus illum qui dixit: *Quoniam propter te improprium sustinui tota die* (Ps 68,8). Ad quod exemplum nos provocans Paulus, dicebat: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 4,16). Nam et Petrus ait: *Christus passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius* (1 Petr 2,21). Secundum divinitatis suæ substantiam, non solum ab hominibus non videtur Filius, sed etiam nec a caelestibus virtutibus. Potest enim archangelus angelum videre, angelus animas nostras spirituales et videre et penetrare: hoc est utique maiorem inferiores et videre et penetrare. Et secundum Salvatoris sententiam, ut dicebat tunc ad illum qui se divitem iactabat: *Stulte, hac nocte expositulatur anima tua te* (Lc 12,20); est officium angeli, ut animam restituat ante conspectum Domini. Non tamen anima potest angelum videre, aut exhibere. Isto enim ordine ascende superius; et invenies quemad-

³³ El obispo godo muestra un convencimiento pleno de que los ángeles son muchísimo más numerosos que los hombres. Para demostrarlo nos ofrece esta curiosa interpretación del texto bíblico.

bre su magnitud, no sólo la lengua humana, sino también todas las virtudes celestiales unidas a un mismo tiempo dicen lo que pueden, pero no explican lo que es. Está rebosante de lo que todos dicen de él.

Porque sólo el Hijo le honra y alaba dignamente, en cuanto que ha recibido del que le engendró más que los otros, de tal manera que supera todo discurso. Pues que honra y alaba y glorifica a su genitor, aunque los cuatro evangelios lo aseguran, voy a resumirlo, y suprimiendo aquellos testimonios que acostumbráis aplicar a su condición humana, presentaré ahora otros testimonios, según los cuales adora al Padre en el cielo. Así dice Pablo a los Hebreos: *Pues no entró Cristo, ejemplar de la verdad, en templos hechos por mano de hombre, sino en el mismo cielo, para presentarse ahora ante la persona de Dios en favor nuestro*. Y esto, ciertamente, después del retorno de Cristo al cielo. Ya que luego hablo desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Más tarde, el Espíritu Santo diría: *Separadme a Bernabé y a Pablo para el ministerio al que les he llamado*. Y Pablo, así elegido, dice: *Pues no entró Cristo, ejemplar de la verdad, en templos hechos por mano de hombre, sino en el mismo cielo, para presentarse ahora ante la persona de Dios en favor nuestro*.

Y porque sugirió tu Reverencia que respondamos si el Hijo ve al Padre, leemos el texto del Evangelio: *Nadie ha visto al Padre sino el que viene de Dios, ése ha visto al Padre*. El Hijo ve al Padre,

modum est unus invisibilis Deus Pater, qui superiorem non habet a quo circuminspiciatur: qui quantus est, infinitus est; qui nec finiri verbis, nec temere concipi potest, de cuius magnitudine, non solum humana lingua, sed etiam et omnes caelestes virtutes pariter coadunatae dicunt ut valent, non tamen explicant ut est. Plenus est ab omni quod dicitur. Hunc enim solus Filius codigne honorat et laudat, quanto plus a suo genitore ante omnem excogitationem est consecutus. Nam quia et honorat et collaudat et glorificat suum genitorem, quamvis quatuor Evangelia testantur, attamen in compendium referens, eis quæ carni soletis applicare postpositis, iam nunc proferam testimonia, ubi in caelis suum Patrem adorat. Dicit enim sic Paulus ad Hebræos: *Non enim in manufactis templis intravit Christus exemplarium veritatis; sed in ipso caelo modo apparet personae Dei pro nobis?* (Hebr 9,24). Hoc utique post Christi regressum in caelis. Posteaquam enim de caelo locutus est, dicens: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Posteaquam Spiritus sanctus ait: *Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ministerii quo vocavi eos* (ib., 13,2); vocatus Paulus dicit: *Non in manufactis templis intravit Iesus exemplarium veritatis, sed in ipso caelo modo apparet personae Dei pro nobis*. Et quia suggestit Religio tua, ut ad hoc demus responsum, si Filius videat Patrem; legimus in Evangelio: *Non quia vidit Patrem quisquam, nisi qui est a Deo, bic vidit*

pero ve al incomprendible. El Padre, sin embargo, ve al Hijo como si lo tuviera y mantuviera en su seno, según el testimonio ya citado que *a Dios nadie jamás le ha visto; el Hijo Unigénito, que está en el seno del Padre, él lo contó*. Pues el Padre ve al Hijo como a Hijo; el Hijo ve al Padre como a Padre inmenso ³⁴.

Tu Reverencia dijo que la sabiduría humana era invisible. Creo que será suficiente el dicho de Isaías: *¿Acaso os parece poco disputar con los hombres y pretendéis discutir también con el Señor?* Ciertamente, no es poco discutir con los hombres, pues, aunque alguno sea sabio, puede que sea más sabio su contrincante, que le examina. Ahora bien, ¿la sabiduría del hombre no queda patente?; ¿no se manifiesta en los discípulos? Luego la sabiduría humana, que puede ser comprendida, que es vista, que también es conservada, no es invisible. Por lo demás, es decoroso y está en orden que tú hayas empleado comparaciones dignas; porque hablas de Dios, de aquella inmensidad que, aunque le apliquemos alguna comparación, en cuanto es posible a la mente humana o según la autoridad de la Sagrada Escritura, sin embargo, tales comparaciones no son del todo dignas de él, que es incomparable.

15. 10) Yo digo, según los testimonios aducidos, que solo el Padre es uno, y no es uno con otro o con un tercero, sino que él

Patrem (Io 6,46). Vidit ergo Patrem, sed vidit incapabilem. Pater autem sic videt Filium, ut tenens in sinu suo et habens, secundum antelatum testimonium, quod *Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse narravit* (ib., 1,18). Videt enim Pater Filium ut Filium: Filius videt Patrem ut Patrem immensum. Humanam sapientiam invisibilem pronuntiat tua Religiositas, ut puto sufficit Isaia: dictum dicentis: *Numquid modicum est vobis certamen praestare hominibus? Et quomodo Domino praestabitis certamen?* (Is 8,13). Certum est autem quia non est modicum hominibus certamen praestare, cum quando quamvis sit ille quisque sapiens, habeat sapienterem qui eum videat. Deinde huius enim sapientia non in opere eius perspicitur? Non in discipulis probatur? Non ergo invisibilis est humana sapientia, quae comprehendit potest, quae videtur, quae et reprehenditur. De caetero autem decet et ordinis est, dignis te uti comparationibus; quia de Deo loqueris, de illa immensitate: cui etsi comparatio detur, quantum fieri potest secundum excogitatum humanum, aut certe secundum auctoritatem divinarum Scripturarum, non per omnia comparatio ulla digna invenitur ad illum, qui est incomparabilis.